ne claresceret patiencia martyri. R̄sio. Que-
stio quanta vtilio ad p̄dicandū tanto etiam
difficilior ad intelligendū existit. Est em̄ in-
ter argumenta hoc p̄cipuū nō tam laicorū q̄
z quorūdam sapientū. Maleficia tam horre-
da vt superius tacta sunt non permittit a deo
causas diuine p̄missionis huius ignorātes.
ex qua etiā ignorātia qz malefice nō sup̄pri-
mūt̄ur p̄ vñonem debitam iam totā xp̄iani-
tatem depopulare vidēt̄ur. vt ergo ad vñan-
qz viā iuxta theologoz sententiā docto z in-
docto satisfiat p̄ discussiones duaz difficul-
tū est respondendū z primo. Ex m̄dus diuī-
ne p̄uidentiē ita subiacet q̄ ip̄e im̄mediate oib. p̄-
uideat. Secūdo q̄ vniuersitatē malozū q̄
fuit siue in malis culpe siue pene siue damni
ex duab. primis p̄missionib. circa casum an-
geloꝝ z primo qz parentis iuste p̄mittit. vnde
et patebit q̄ in his diffidere p̄tinaciter here-
sum sapit cū errorib. infidelū talis se impli-
cat. Quo ad primū norandū. q̄ sup̄posito il-
lo q̄ p̄uidentiā deo cōueniat. Juxta illud
Sapient. xiiij. Tu autē pater gubernas oīa
p̄uidentiā. oportet etiā asserere q̄ omnia
sunt ita subiecta sue p̄uidentiē q̄ etiā om̄ib.
im̄mediate p̄uideat quod vt pateat ostēda-
mus primo per reprobationem cuiusdam cō-
trarij erroris. Nam sup̄ illud Job. xxij. Au-
bes latibulum eius z circa cardines celi per-
ambulat nec nostra considerat. Quidā opi-
nati fuerunt iuxta doctrinam sancti Tho. i.
parte. q. xxij. Ponere tantummod̄ incorrupti-
bilia subiacere diuine p̄uidentiē. prout vult
substantiē separate z corpora celestia cum spe-
ciebus rerum inferiorum que etiam sunt in-
corruptibilia. Individua vero specierum qz
sunt corruptibilia dicebāt nō subiacere. Cū
sic diuine p̄uidentiē dicebāt subiacere oīa
inferiora que in mundo aguntur. in vniuer-
sali tantū z non in particulari seu singulari.
Sed quia hoc alijs videbatur inconueniēs.
vt de homine nō esset amplior deo cura q̄ de
alijs animalibus. Ideo rabbi moyses volēs
mediū tenere dixit concordando cū primis.
Corruptibilia om̄ia sicut sunt individua re-
rum omnino non subiacere diuine gubernā-
tioni sed tantūmodo vniuersalia z alia q̄ ta-
cta sunt. Dominem vero ab illa generalitate
corruptibilium excepit. z hoc propter splendo-
rem intellectus quo participant cum substā-
tijs separatis. z sic fm̄ istam opinionem dē-
quid hominibus accideret in maleficijs esset
ex p̄missione dei non autem quicqd̄ anima
libus aut alijs terre frugib. eueniret. Et hec
opinio licet sit veritati p̄p̄inquoꝝ q̄ illa que

omnino prouidentiam dei de rebus mundi ne gabat asserens mundum casu esse factum sicut fuerunt Democritus et Epicuri. tamē etiā nō carere magna falsitate eo q̄ necesse ē dicere oīa diuine prouidentie subiacere. nō in vniuersali tantū sed etiam in particulari. vt non solū maleficia hominū sed z iumentoz et terre frugum et diuina z prouida pmissione eueniūt quod sic patet. Ad tantum se extendit prouidentia z ordinantia rerum in finem quantū ipsa causalitas se extendit. sicut a simili in rebus alicuius dominio subiectis que intāz subiacent eius prouidentie inquantum sibi existunt subiecte. Cum autem causalitas dei que est primū agens extendit se ad omnia entia non solum quantum ad principia speciei sed etiam quātum ad principia indiuidualia z non solum incorruptibiliū sed etiam corruptibiliū. Ideo sicut omnia habent esse a deo ita omnia sunt prouisa ab eo id est ad aliquem finem ordinata. Et hoc tangit apostolus ad Roma. iij. Que a deo sunt ordinata sunt. quasi dicat. Sicut omnia a deo sunt. ita etiam omnia ab ipso ordinata sunt. z p̄ consequens prouidentie eius subiecte. quia prouidentia dei nihil aliud esse noscitur q̄ ratio. id est causa ordinis rerū in finem. Omnia ergo inquantū participant de esse instantū etiā subduntur diuine prouidentie. Item deus omnia cognoscit non solum in vniuersali seu vniuersalia imo z in particulari seu particularia. Et cum dei cognitio cōparatur ad res creatas sicut cognitio artis ad artificia. Ideo sicut omnia artificia subdūtur ordini z prouidentie artis ita omnia subdūtur ordini z prouidentie dei. Sed qz per hec non satis fit vt intelligatur q̄ deus iuste permittat mala fieri. z maleficia in mūdo licet intelligamus hoc q̄ ipse sit puifor omnia gubernans qz quia conceditur ideo etiam deberet omne malum ab his quoz curam gerit excludere. Inter homines em̄ videmus ita fieri q̄ sapiens puifor excludit defectum z malū quantū potest ab his quoz curam gerit. ideo ad intelligendū ista. cur non omnia mala deus excludit. Notandum q̄ aliud est loqui de puifore particulari z aliud de prouifore vniuersali. Prouifor em̄ particularis necesse habet malum excludere quātum potest quia non potest ex malo elicere bonū. Deus autē cum sit vniuersalis puifor totius mūdi z potest ex particularibus malis plurima bona elicere sicut ex p̄secutione tyrannoz patientia martyrum. z ex operibus maleficoz purgationem seu pbationem fidei z iustoz vt patebit. Ideo non habet de

omnia mala impedire ne multa bona deesse cōtingat vniuerso. Vñ Augustinus in encher. Ideo misericors est omnipotens deus q̄ nō sineret aliquod malum esse in operibus suis nisi adeo esset omnipotens z bonus vt beneficeret etiam de malo. Et huius exemplū etiam habemus in actionibz rerum naturaliu. Nam corruptiones z defectus qui accidunt in rebus naturalibus licet sint contra intentionē nature particularis illius videlicet cui talis corruptio contingit vt q̄ fur suspendatur vel q̄ animalia in cibū hominis occidantur. sunt tamē de intentione nature vniuersalis. vt videlicet conseruantur homines in vita z i bonis vt z sic bonū vniuersi conseruetur. vt eū species rerum conseruantur oportet vt corruptio vnius sit conseruatio alterius. Occisiones enim animaliu conseruat vitas leonum.

Declaratur super permissio nem diuinam q̄ deus non potuit cōferre creature vt ex natura esset impeccabilis.

Uo ad secundum q̄ vniuersitatem maloz siue in culpis siue in penis iuste deus permittat z p̄ferunt ita refrigerante z mūdo ad occasum declinante declaratur ex duabus p̄positionibus necessario p̄supponēdum quarum prima q̄ deus nō potest facere siue melius vt cū timore dei loquamur. non est possibile vt natura creata vt est homo vel angelus haberet hoc q̄ ex conditione siue nature peccare non posset. Secūda q̄ deus iuste permittit hominem peccare vel temptari. quibus stantibus cum ad diuinā prouidentiam pertinet vt vna queqz creatura in sua natura relinquatur dicere oportet. q̄ ex p̄missis impossibile est q̄ deus nō permittat maleficia fieri virtute demoniū. Et primū quidem q̄ non fuit possibile creature cōmunicare q̄ peccare non posset ex conditione nature. ostenditur a doctore sancto in. ij. di. xliij. ar. i. quia si hoc fuisset inuenicabile alicui creature deus vtiqz cōmunicasset eo q̄ omnes alie cōmunicabiles bonitates z p̄fectiones creaturaz sunt cōmunicate saltem in genere vt vñto p̄sonalis duaz naturaz in xpo. maternitatis z virginitatis in maria. vñto gratuita in viatoribus. vñto beneficentia in electis z sic de alijs. Quī ergo nō legimus hoc alicui creature cōdicatū quia nec homini nec āgelo. iuxta illud. Et in angelis suis reperit prauitate. certus ē q̄ homi a deo nō pōt cōdicari hoc q̄ ex natura sit impeccabilis licet hoc p̄ grām inueniāt. Secundo ad

idē qz si esset communicabile z non cōdicaret
vniuersum nō esset perfectum. cuius perfectio in
hoc cōsistit vt omnes bonitates creaturaru cō
municabiles in genere sint cōdicatē. Nec valet
argumētū qz deus cū sit summe potēs z alias
ad snaz similitudinē hoies et āgelos creauit
qz etiam hoc conferre poterit qz creatura ex
condicione sue natrue haberet qz peccare non
posset. Vel etiā qz faceret vt habitus ille gra
tie qz pfirmationem in bono causat esset pars
essentialis nature āgelū vel homīs vt sic scdm
naturale suū principū z naturale pditionem
haberet pfirmationē in bono. vt peccare nō
posset. Nam pīmū argumētū nō cōcludit.
qz licet deus sit summe potēs sicut z summe
bonus nō tamē hoc conferre pōt nō ex impfec
tione sue potentie. sed ex impfectione creatu
re. qz impfectio cōsideratur pīmō. qz hoc re
cipere nō potest nec potuit homo vel āgelus.
Ratio qz cū sit creatura esse suū dependet a
creatore. sicut causantia a causa sui esse z creare
est aliquid ex nihilo facere ideo si sibi relinq
tur deficit. pseruatur autē qsdm cause influen
tiā recipit. Exēplū si vis de candela qz tā
diū lucet qsdm habet erā. Quo stante notus
ē qz deus creauit hominē z reliquit eū in ma
nu cōsiliū sui. Et cē. xvij. Et similiter angelū a
principio creatōnis. Et hoc factū est p liberū
arbitriū cuius sicut pīmū est facere vel obmit
tere ita pīmū est a sua causa recedere z nō rece
dere. Et qz hoc ē posse peccare. posse et liber
tate arbitriū a deo recedere. id nō potuit hoc
homo vel angelus recipere. nec ei potuit a deo
cōdicari vt ex natura haberet libertatē arbitriū
z etiā ex natura haberet nō posse peccare. alia
impfectio ex qua hoc nō potuit homini vel
angelo cōdicari est. qz implicat ptradictōnem
qz quia in se nō sunt factibilia dicimus deus
nō potest illa facere. Sed potius dicendū qz
creature non pīt ista recipere. vt videlz aliqd
sit vniū z mortuū simul z semel. Ita etiā im
plicat vt aliqs habeat libez arbitriū ex quo
possit cause sue inherere vel nō inherere z qz
possit nō peccare qz si nō potest peccare nō pōt
cause sue nō inherere cū peccatū sit sperto in
cōmutabili bono rebo mutabilitus inherere
Sperrere autē vel nō sperrere est ex libertate
arbitriū. Secundū etiā argumētū nō valet.
quia si gratia pfirmationis verteret creature
in naturā ita qz ex principijs essentialibz ha
beret nō posse peccare. tūc non haberet ex ali
quo dono accidentali z gratia non posse de
ficere z peccare sed haberet hoc p naturam z
tunc esset deus qd ē absurdum. Hanc soluti
onem tangit sanctus Tho. vbi supra in solu